muni s'intendano alla presente lega; a' quali si dèa quella parte .della destribu-

tione della parte del Comune di Firenze, che piacerà al detto Comune di Firenze.

Et, se questo che di sopra si dice non volessono venire, almeno fate che Pistoia

conferisca a la parte nostra
; et, non volessono, fate il meglio che potete, ordinando

che la taglia de' predenti due comuni sia la minore che si può.

Item facciano le predette cose con sommo studio, però che la materia richiede;

ricordando a' decti Ambasciadori l'operatione del Comune di Firenze fatte, acciò

che Bologna non venisse dove è venuta, non dicendo cosa che tochi né contra il

Conte di Romagna, né contra messer M. (1).

Avendo in memoria come messer G. (2), che è in Bologna, à usato di dire ch'e

suoi fratelli et ch'egli intende d'essere maggiore in Toscana.

Et come l'Arcivescovo di Melano, venendo con sospecto a fare questa impresa,

certi di suo Consiglio Toscani dissono : « Che pensate voi ? Avuta Bologna, voi

« avrete Pistoia », etc.

Et poi direte 1' altre parole che avrete udite dire, come saviamente saprete*

Data Florentie, die xvj novfmbris quinte (sic) indictionis (1350) (Ivi, e. 53).

118.

(Instruzione ad Ottone d'Andrea Sapiti destinato Ambasciatore al Pontefice) (3).

Memoria a te, Octo, di dire a Nostro Signore messer lo Papa, in questa forma.

Prima dolerti seco, per parte del Comune di Firenze, della soperchia iniuria

facta di Sancta Chiesa de' facti di Bologna, reducendo a sua memoria quanto

questo porta rischio et pericolo di Sancta Chiesa et suoi devoti di Sancta Chiesa (4).

Secondo dica come il Comune di Firenze, veduta la novità di Bologna, di pre-

sente diliberò di convenirsi co' Comuni di Toscana, cioè Siena et Perugia, per
trovare de' modi et de' rimedij salutevoli a lo stato et conservatione di Sancta

Chiesa et de lo stato loro, et di Parte, inducendolo che gli piaccia non patire tanta

vergogna et detractione di Sancta Chiesa, quanta questa é
;
et che, quando egli si

disponga a volere ricoverare honore di Sancta Chiesa et actendere alla conserva-

tione d'essa et de' suoi devoti, il Comune di Firenze et gli altri, per quello che

si spera, saranno prompti a seguire ogni sua volontà, a loro podere, per ricove-

rare l'onore di Sancta Chiesa, et per conservare lo stato di Parte Guelfa (5).

Item scuserai il Comune et Iacopo del tractato, che s'è tenuto de' facti di Bo-

logna (6).

Item prieghi Nostro Signore, messer lo Papa, che gli piaccia, per gratia et per
amore di quello Comune, di promuovere a dignità di cardinalato l'Arcivescovo di